



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

ROW/wpi(2)0700-3/11 (3556)

S I K R E T A R I A T  
Biura Brac Senackich  
Wpłynęło dn. 28.07.11 zal.....  
nr. 715 podpis.....

Warszawa, dn. 26.07.2011 r.

**Pani  
Grażyna Anna Sztark  
Wicemarszałek Senatu RP**

*Szanowna Pani Marszałek!*

W odpowiedzi na pismo z dnia 21 czerwca 2011 r., znak:BPS/DSK-043-3801/11 w sprawie wspólnych oświadczeń złożonych przez senatorów: Zdzisława Pupę i Grzegorza Wojciechowskiego dotyczących sektora drobiowego w Polsce, uprzejmie przekazuję co następuje.

Zgodnie z postanowieniami Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 operacje wspierane w ramach przedmiotowego działania powinny zapewniać korzyści dla producentów rolnych. Dlatego też w ramach obowiązującego rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w sprawie szczegółowych warunków i trybu przyznawania oraz wypłaty pomocy finansowej w ramach działania „Zwiększanie wartości dodanej podstawowej produkcji rolnej i leśnej” objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 (Dz. U. z 2007 r. Nr 200, poz. 1444 z późn. zm.), wprowadzono przepis określający możliwość zawarcia w umowie, na podstawie której jest przyznawana pomoc, pewnych ograniczeń lub warunków w zakresie sposobu nabywania produktów rolnych lub zawierania innych umów związanych z realizacją operacji. Tym samym, wzmocniono rolę producentów rolnych w ramach kanału zbytu produktów rolnych.

Mając na względzie powyższe uwarunkowania określono, iż warunkiem przyznania pomocy jest zobowiązanie się wnioskodawcy, że w każdym roku w okresie 5 lat będzie nabywał na

podstawie umów zawieranych na co najmniej rok z producentami rolnymi lub podmiotami wstępnie przetwarzającymi produkty rolne co najmniej 50% ilości nabywanych produktów rolnych, o których mowa w art. 28 ust. 1 lit. b tiret pierwsze rozporządzenia Rady (UE) Nr 1698/2005, przeznaczonych do przetwarzania lub sprzedaży hurtowej, lub będzie wykorzystywał do zamrażania i przechowywania produktów rolnych na podstawie umów zawieranych na co najmniej rok z producentami rolnymi lub podmiotami, które nabyły te produkty na podstawie umów z producentami rolnymi, co najmniej 50% zdolności przechowalniczych zakładu przeznaczonego do świadczenia usług w zakresie zamrażania i przechowywania produktów rolnych. Omówione powyżej zobowiązania są kontynuacją rozwiązań przyjętych w ramach SPO *Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich*. Należy zaznaczyć, że w oparciu o powyższe przepisy wszystkie ubojnie, będące beneficjentami programów pomocowych współfinansowanych ze środków UE powinny podpisywać i realizować umowy na dostawy produktów rolnych z rolnikami.

Dlatego, wszystkie zobowiązania beneficjenta odnoszące się do tzw. 5 letniego okresu związania z celem projektu, podlegają procedurze kontroli *ex post* przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w okresie związania z celem, a brak ich spełnienia skutkuje zwrotem pomocy wraz z odsetkami naliczanymi, jak dla zaległości podatkowych. Pragniemy również zaznaczyć, że do chwili obecnej nie otrzymaliśmy oficjalnych informacji o przypadkach braku wywiązywania się zakładów ubojowych z przedmiotowych umów z producentami rolnymi.

W zakresie pytań przekazanych we wspólnych oświadczeniach senatorskich, uprzejmie przekazuję następujące wyjaśnienia:

#### Oświadczenie nr 1

Ad. 1. Odpowiadając na zapytanie dotyczące liczby wielkoprzemysłowych ferm tuczu zwierząt dofinansowanych w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich (SPO-ROL) oraz PROW na lata 2007-2013, pragnę poinformować, że pozyskanie precyzyjnych danych o liczbie wielkoprzemysłowych ferm tuczu trzody chlewnej (powyżej 2000 szt.) i drobiu (pow. 40 000 szt.), jak również uzyskanej przez nie kwocie dofinansowania w ramach działań: 121 *Modernizacja gospodarstw rolnych* (PROW 2007-2013) oraz 1.1 *Inwestycje w*

*gospodarstwach rolnych (SPO Restrukturyzacja... 2004-2006)* nie jest obecnie możliwe. Pozyskanie tak szczegółowych danych z zasobów systemu informatycznego OFSA wspomagającego obsługę wniosków w ww. SPO, nie jest możliwe. Pośrednio dane w tym zakresie dostępne są w aplikacji OFSA PROW, jednakże uzyskanie dokładnych danych wymagałoby pracochłonnej, manualnej analizy zidentyfikowanej grupy projektów (operacji), w przypadku których główny kierunek produkcji w gospodarstwie beneficjentów stanowił chów trzody chlewnej lub drobiu. Liczbę takich projektów (operacji) oraz związane z nimi kwoty płatności przedstawia poniższa tabela.

Działanie	Główny kierunek produkcji w gospodarstwie			
	Trzoda chlewna		Droń	
	Liczba projektów	pomoc wypłacona w zł	Liczba projektów	pomoc wypłacona w zł
Działanie 1.1 SPO 2004-2006	3 984	376 870 409	440	65 268 662
Działanie 121 PROW 2007-2013*	4 287	426 783 049	479	71 381 856

\*w przypadku dz. 121 dotyczy kwot wpłaconych do 18 lipca br.

Jednocześnie informuję, iż w przypadku działania 121 *Modernizacja gospodarstw rolnych* liczbę operacji dotyczących ferm tuczu trzody chlewnej pow. 2000 szt. można szacować na 2, natomiast ferm brojlerów pow. 40 000 szt. – na 9. W przypadku bowiem tyłu operacji załącznik do wniosku o płatność stanowiła *Informacja o stanie przestrzegania wymagań ochrony środowiska* wydana przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska oraz kopia *pozwolenia zintegrowanego*. Załączniki te wymagane są od beneficjentów w przypadku ww. skali produkcji. Kwoty przyznanej pomocy w odniesieniu do ww. operacji wynoszą odpowiednio: 578,0 tys. zł i 2 042,2 tys. zł, natomiast zrealizowane do 18 lipca br. płatności – 386,3 tys. zł i 1 850,5 tys. zł.

Ad. 2. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi na etapie prac dotyczących nowego okresu programowania w sposób priorytetowy traktować będzie kwestie zrównoważonego rozwoju polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich.

#### Oświadczenie nr 2

Ad. 1. Zgodnie z obowiązującymi na terytorium Unii Europejskiej przepisami prawa weterynaryjnego, każdej przesyłce drobiu rzeźnego przemieszczanej pomiędzy państwami Unii Europejskiej towarzyszy świadectwo zdrowia wystawione przez urzędowego lekarza weterynarii państwa, z którego ta przesyłka pochodzi. Każde świadectwo zdrowia jest wprowadzane w wersji elektronicznej do międzynarodowego systemu TRACES spełniając

tym samym obowiązkiem powiadomienia o każdej planowanej przesyłce zwierząt poprzez automatyczne skierowanie tego powiadomienia przez system do właściwych władz weterynaryjnych w miejscu przeznaczenia zwierząt. Ponadto, zgodnie z art. 1 ust 1 ustawy z dnia 10 grudnia 2003 r. *o kontroli weterynaryjnej w handlu* (Dz. U. z 2004 r., Nr 16, poz. 145, z późn. zm.) odbiorcy przesyłek zwierząt, wymienieni w świadectwie zdrowia, informują właściwego powiatowego lekarza weterynarii o rodzaju przesyłki i przewidywanym terminie przybycia do miejsca przeznaczenia.

Zgodnie z informacją przekazaną w tej sprawie przez Głównego Lekarza Weterynarii polskie służby weterynaryjne są na bieżąco informowane o wszelkich przesyłkach żywych zwierząt, w tym drobiu rzeźnego, dostarczanych na terytorium Polski z innych państw członkowskich, a także posiadają informacje na temat miejsc, do których, zgodnie z informacjami zawartymi w świadectwach zdrowia, wysyłane są zwierzęta.

Ad 2. Zasady transportu zwierząt zostały określone w rozporządzeniu Rady (WE) nr 1/2005 z dnia 22 grudnia 2004 r. w *sprawie ochrony zwierząt podczas transportu i związanych z tym działań oraz zmieniającego dyrektywy 64/432/EWG i 93/119/WE oraz rozporządzenie (WE) nr 1255/97* (Dz. Urz. UE L 3, z 05.01.2005, str. 1). Zgodnie z Załącznikiem I rozdział V tego rozporządzenia drób może być transportowany przez 12 godzin, przy czym nie dolicza się do czasu transportu załadunku i rozładunku zwierząt. Zgodnie z tymi przepisami w przypadku zapewnienia zwierzętom (dotyczy to drobiu, ptactwa domowego i królików) odpowiedniej ilości wody i karmy podczas transportu czas podróży nie podlega ograniczeniom. W przypadkach braku możliwości pojenia i karmienia drobiu podczas transportu czas podróży nie może przekraczać 12 godzin.

Ad 3. Wszystkie przesyłki drobiu rzeźnego dostarczane do zakładów uboju na terytorium Polski są poddawane kontrolom wykonywanym przez urzędowych lekarzy weterynarii. Drób rzeźny w zakładzie uboju jest poddawany badaniu przedubojowemu a następnie po uboju tusze zwierząt są badane poubojowo w celu niedopuszczenia do wprowadzenia na rynek produktów pochodzących od zwierząt chorych lub produktów stanowiących zagrożenie dla zdrowia konsumentów.

Jednocześnie, zgodnie z przepisami rozporządzenia Rady (WE) Nr 1/2005, przesyłki zwierząt, w tym przesyłki drobiu rzeźnego, mogą być poddawane przez właściwe władze kontroli na każdym etapie transportu.

Ad 4. Polska przystępując do Unii Europejskiej przyjęła wspólnotowy dorobek prawny, zapewniający swobodny przepływ towarów na obszarze całej Unii Europejskiej. W ramach rynku wewnętrznego nie prowadzi się weterynaryjnej kontroli granicznej na wewnętrznych granicach pomiędzy państwami członkowskimi Unii Europejskiej. Wypracowano natomiast procedury, które polegają na wzajemnym uznaniu wyników kontroli i badań przeprowadzonych przez właściwe służby, organy i laboratoria państwa członkowskiego miejsca wysyłki. Stosowanie takiej zasady oznacza, że jeżeli produkt został poddany kontroli przy wprowadzaniu go do obrotu w jednym z państw członkowskich Unii Europejskiej, w sposób zgodny z obowiązującym prawem, może być również bez dodatkowej kontroli wprowadzany do obrotu w innym państwie będącym członkiem Unii Europejskiej.

Zgodnie z dyrektywą Rady 2009/158/7 WE z dnia 30 listopada 2009r. w sprawie warunków zdrowotnych zwierząt, regulujących handel wewnątrzspółnotowy i przywóz z państw trzecich drobiu i jaj wylęgowych (DZ. Urz. UEL 343 z 22.12.2009, str. 74-113), każda przesyłka drobiu przemieszczana pomiędzy państwami członkowskimi jest zaopatrzona w świadectwo zdrowia, w którym urzędowy lekarz kraju pochodzenia drobiu poświadcza status zdrowotny zwierząt. Wymagania weterynaryjne dotyczące zwierząt wprowadzanych do handlu określone w przepisach unijnych obowiązują w jednolity sposób na terytorium Unii Europejskiej i są identyczne w każdym państwie członkowskim. W związku z tym wszystkie ptaki przemieszczane do Polski z Holandii, nie różnią się pod względem zdrowotnym od ptaków dostarczanych z innych państw członkowskich.

Jednakowe wymagania dotyczą także procedur związanych ze zwalczaniem chorób zakaźnych drobiu. W przypadku wystąpienia na terytorium Unii Europejskiej ogniska choroby zakaźnej drobiu, Komisja Europejska niezwłocznie przekazuje wszystkim państwom członkowskim informacje w tej sprawie w celu wdrożenia stosownych działań przez służby odpowiedzialne za bezpieczeństwo epizootyczne kraju.

Ponadto, zgodnie z przepisami ustawy *o kontroli weterynaryjnej w handlu* możliwe jest wprowadzenie mechanizmów, które mają na celu zwiększenie bezpieczeństwa konsumentów na terenie Polski. Opracowane zostały procedury, które pozwalają na przeprowadzanie w miejscu przeznaczenia przesyłki, wrywkowych kontroli weterynaryjnych. Mają one na celu potwierdzenie, że takie produkty spełniają wymagania określone w przepisach Unii Europejskiej. W ramach tego rodzaju dodatkowych kontroli przywożonych produktów Inspekcja Weterynaryjna może również pobierać próbki do badań laboratoryjnych. Powiatowy lekarz weterynarii może również przeprowadzać kontrole

podczas transportu produktów, o ile posiada lub uzyskał informacje, że zachodzi podejrzenie naruszenia przepisów Unii Europejskiej.

W przypadku stwierdzenia przez organy Inspekcji Weterynaryjnej występowania naruszeń przepisów prawa podczas przeprowadzania niedyskryminujących kontroli Główny Lekarz Weterynarii może dodatkowo zarządzić zwiększenie częstotliwości kontroli przesyłek produktów z zakładu, z którego pochodziły wcześniej kwestionowane partie.

*Z poważaniem*

*Tadeusz Walewajt*  
Zup. Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
PODSEKRETARZ STANU

Tadeusz Walewajt

Do wiadomości:

Pan Szymon Jajko, Dyrektor Departamentu Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.